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  和歌山県企画部企画政策局調査統計課 

 

 

【平成２４年１０月１日現在の人口・世帯数と１年間の増減】 

１ 人口総数・・・１７年連続の減少 

① 総人口   ９８７，４８３人（男４６４，２９４人、女５２３，１８９人） 

② 増減数   ▲ ７，３７５人（男 ▲３，３９４人 女 ▲３，９８１人） 

③ 増減率   ▲ ０．７４％ 

 

２ 市町村別の人口増減・・・２市町で増加、２８市町村で減少 

 ①増加した２市町村・・・上富田町（対前年比＋０．４５％）、岩出市（対前年比＋０．２０％） 

 ②減少率の大きい町・・・北山村（同▲４．１２％）、高野町（同▲４．０５％）、 

          すさみ町（同▲２．５６％）、 

 

３ 人口動態・・・人口総数増減率は▲０．７４％（減少幅が昨年比０．０１ポイント拡大） 

 ①自然増減  ▲ ４，７６９人 

（出生数 ７，４７７人 死亡数 １２，２４６人） 

 ②社会増減  ▲ ２，６０６人 

（転入者数 １３，５４７人 転出者数 １６，１５３人） 

 

４ 世帯数・・・世帯数は増加、１世帯当たりの平均構成人数は減少 

① ３９６，８５３世帯 １，３３４世帯の増（前年比＋０．３４％） 

② １世帯当たりの平均構成人員 ２．４９人（同▲０．０３人） 

 

 

 

------【和歌山県人口調査】結果について----- 

この調査は、昭和４２年に開始しており、今回は、平成２２年１０月１日現在の人口・世帯数（国勢調査確報値

）を基礎に、各市町村からの報告による平成２４年９月３０日までの毎月の住民基本台帳登録者数及び外国人登

録者数の増減を加算して算出したものです。 

 なお、県内市町村間の転出入は、転入市町村からのデータにより計算されています。 

 統計アクセス用 URL  http://www.pref.wakayama.lg.jp/prefg/020300/wtoukei.htm 
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  １１１１    人口総数人口総数人口総数人口総数     

  平成２４年１０月１日現在の本県人口は、９８７，４８３人。 

  全国総人口（１２,７５２万人※）の約０．８％。 

   ※総務省統計局人口推計月報 平成２４年９月１日現在概算値 

  １年前に比べ７，３７５人減少し、対前年増減率は▲０．７４％となった。平成８年から１７年

連続で減少している。  

   

表１ 県人口推移：各年１０月１日現在

対前年 対前年
総人口 男 女 増減率 増減数 自然増減 社会増減

平成 人 人 人 ％ 人 人 人

7 ※ 1,080,435 513,450 566,985 0.16 1,679 ▲ 114 1,793

8 1,079,924 512,929 566,995 ▲ 0.05 ▲ 511 408 ▲ 919
9 1,078,184 511,694 566,490 ▲ 0.16 ▲ 1,740 124 ▲ 1,864

10 1,075,807 510,118 565,689 ▲ 0.22 ▲ 2,377 ▲ 22 ▲ 2,355

11 1,073,232 508,752 564,480 ▲ 0.24 ▲ 2,575 ▲ 688 ▲ 1,887
12 ※ 1,069,912 506,882 563,030 ▲ 0.31 ▲ 3,320 ▲ 548 ▲ 2,772

13 1,064,845 503,825 561,020 ▲ 0.47 ▲ 5,067 ▲ 856 ▲ 4,211

14 1,058,742 500,575 558,167 ▲ 0.57 ▲ 6,103 ▲ 1,192 ▲ 4,911

15 1,051,693 496,688 555,005 ▲ 0.67 ▲ 7,049 ▲ 1,705 ▲ 5,344
16 1,044,657 492,789 551,868 ▲ 0.67 ▲ 7,036 ▲ 2,216 ▲ 4,820

17 ※ 1,035,969 488,022 547,947 ▲ 0.83 ▲ 8,688 ▲ 3,362 ▲ 5,326

18 1,029,029 484,681 544,348 ▲ 0.67 ▲ 6,940 ▲ 3,244 ▲ 3,696

19 1,021,575 480,835 540,740 ▲ 0.72 ▲ 7,454 ▲ 3,323 ▲ 4,131
20 1,014,213 477,177 537,036 ▲ 0.72 ▲ 7,362 ▲ 3,699 ▲ 3,663

21 1,008,132 474,202 533,930 ▲ 0.60 ▲ 6,081 ▲ 4,058 ▲ 2,023

22 ※ 1,002,198 471,397 530,801 ▲ 0.59 ▲ 5,934 ▲ 4,276 ▲ 1,658
23 994,858 467,688 527,170 ▲ 0.73 ▲ 7,340 ▲ 5,082 ▲ 2,258

24 987,483 464,294 523,189 ▲ 0.74 ▲ 7,375 ▲ 4,769 ▲ 2,606

平成７年から平成２２年の数値は国勢調査確定値をもって補正している。

※印は国勢調査
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２２２２    市町村別の人口増減市町村別の人口増減市町村別の人口増減市町村別の人口増減 

   平成２３年１０月１日からの１年間で人口が増加したのは２市町で、２８市町村では減少している。         

増加した市町村は、上富田町の０．４５％、岩出市の０．２０％となっている。 

  逆に減少率が高いのは北山村の▲４．１２％、次いで高野町の▲４．０５％、すさみ町の 

 ▲２．５６％の順となっている。 

 （資料１、資料２） 
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３－１３－１３－１３－１    人口動態人口動態人口動態人口動態                    

        平成２３年１０月１日からの１年間の人口動態をみると、７，３７５人の減少、 

増減率は▲０．７４％で、前年同期１年間の増減率▲０．７３％から減少率が増加した。 

 

表２

対前年

増減数

対前年

増減率

自然

増減数 出生数 死亡数

自然

増減率

社会

増減数

a-b+c

転入数

a

転出数

b

補正数

c

社会

増減率

人 ％ 人 人 人 ％ 人 人 人 人 ％

平成7 ※ 1,679 0.16 ▲ 114 10,021 10,135 ▲ 0.01 1,793 22,941 20,757 ▲ 391 0.17

8 ▲ 511 ▲ 0.05 408 10,061 9,653 0.04 ▲ 919 20,752 21,276 ▲ 395 ▲ 0.09

9 ▲ 1,740 ▲ 0.16 124 10,023 9,899 0.01 ▲ 1,864 19,895 21,365 ▲ 394 ▲ 0.17

10 ▲ 2,377 ▲ 0.22 ▲ 22 9,978 10,000 ▲ 0.00 ▲ 2,355 19,220 21,180 ▲ 395 ▲ 0.22

11 ▲ 2,575 ▲ 0.24 ▲ 688 9,616 10,304 ▲ 0.06 ▲ 1,887 19,177 20,670 ▲ 394 ▲ 0.18

12 ※ ▲ 3,320 ▲ 0.31 ▲ 548 9,627 10,175 ▲ 0.05 ▲ 2,772 18,351 20,728 ▲ 395 ▲ 0.26

13 ▲ 5,067 ▲ 0.47 ▲ 856 9,423 10,279 ▲ 0.08 ▲ 4,211 17,980 20,739 ▲ 1,452 ▲ 0.39

14 ▲ 6,103 ▲ 0.57 ▲ 1,192 9,047 10,239 ▲ 0.11 ▲ 4,911 18,025 21,484 ▲ 1,452 ▲ 0.46

15 ▲ 7,049 ▲ 0.67 ▲ 1,705 8,887 10,592 ▲ 0.16 ▲ 5,344 17,335 21,226 ▲ 1,453 ▲ 0.50

16 ▲ 7,036 ▲ 0.67 ▲ 2,216 8,224 10,440 ▲ 0.21 ▲ 4,820 16,855 20,223 ▲ 1,452 ▲ 0.46

17 ※ ▲ 8,688 ▲ 0.83 ▲ 3,362 7,955 11,317 ▲ 0.32 ▲ 5,326 16,343 20,216 ▲ 1,453 ▲ 0.51

18 ▲ 6,940 ▲ 0.67 ▲ 3,244 7,927 11,171 ▲ 0.31 ▲ 3,696 15,675 19,976 605 ▲ 0.36

19 ▲ 7,454 ▲ 0.72 ▲ 3,323 7,412 10,735 ▲ 0.32 ▲ 4,131 14,972 19,709 606 ▲ 0.40

20 ▲ 7,362 ▲ 0.72 ▲ 3,699 7,891 11,590 ▲ 0.36 ▲ 3,663 14,278 18,546 605 ▲ 0.36

21 ▲ 6,081 ▲ 0.60 ▲ 4,058 7,729 11,787 ▲ 0.40 ▲ 2,023 14,551 17,180 606 ▲ 0.20

22 ※ ▲ 5,934 ▲ 0.59 ▲ 4,276 7,584 11,860 ▲ 0.42 ▲ 1,658 13,812 16,076 606 ▲ 0.16

23 ▲ 7,340 ▲ 0.73 ▲ 5,082 7,433 12,515 ▲ 0.51 ▲ 2,258 14,103 16,361 - ▲ 0.23

24 ▲ 7,375 ▲ 0.74 ▲ 4,769 7,477 12,246 ▲ 0.48 ▲ 2,606 13,547 16,153 - ▲ 0.26

※印は国勢調査年

平成7年から22年の社会増減数は国勢調査確定値をもって補正している。

自然（社会）増減率＝自然（社会）増減数／前年10月1日現在の人口

出生・死亡・転入・転出者数の推移（各年１０月１日現在）

自　然　動　態 　　　社　会　動　態

 

 

３－２３－２３－２３－２    自然動態自然動態自然動態自然動態     

平成２３年１０月１日から平成２４年９月３０日まで１年間の出生数は７，４７７人、死亡数は

１２，２４６人。出生数から死亡数を引いた自然増減は▲４，７６９人となり、平成１０年以降、

１５年連続のマイナスとなった。 

前年同期１年間（平成２２年１０月１日から平成２３年９月３０日）との比較では、出生数が 

４４人増（7,433 人→7,477 人、昨年までは３年連続減）、死亡数が２６９人減（12,515 人→12,246

人、昨年までは４年連続増）であり、自然増減における減少幅は縮小した（▲5,082 人→▲4,769 人

）。 

（資料３） 
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３－３３－３３－３３－３    社会社会社会社会動態動態動態動態 

 平成２３年１０月１日から平成２４年９月３０日まで１年間の県外（国外含む）からの転入数は

１３，５４７人で、一方、県外（国外含む）への転出数は１６，１５３人であった。 

この結果、２，６０６人の転出超過であり、社会増減は平成８年以来１７年連続のマイナスとな

った。 

  また、県内市町村間での移動者数は、１２，３８６人であった。 

（資料４） 
 
    

  
 
 
 
 

４４４４    世帯世帯世帯世帯     

  平成２４年１０月１日の本県の世帯数は、３９６，８５３世帯で、前年に比べて１，３３４世帯、  

  ０．３４％増加した。 

  １世帯あたりの平均構成人員は２．４９人で、前年に比べて０．０３人減少した。 

  １世帯あたりの平均構成人員を市町村別にみると、多い順に広川町（２．９７人）、みな

べ町（２．９７人）、有田川町（２．８５人）の順となった。 

  逆に少ないのは、北山村（１．８８人）、古座川町（２．０４人）、串本町（２．１５人）の順

であった。 

（資料５） 
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表３　世帯数の推移（各年10月1日現在）

世帯数
１年間の
増減数

対前年
増減率

１世帯当たりの

平均構成人員

世帯 世帯 ％ 人
平成7 ※ 366,141 4,423 1.22 2.95

8 369,584 3,443 0.94 2.92
9 372,515 2,931 0.79 2.89

10 374,765 2,250 0.60 2.87
11 377,247 2,482 0.66 2.84
12 ※ 380,698 3,451 0.91 2.81
13 382,151 1,453 0.38 2.79
14 383,285 1,134 0.30 2.76
15 383,852 567 0.15 2.74
16 384,749 897 0.23 2.72
17 ※ 384,880 131 0.03 2.69
18 387,215 2,335 0.61 2.66
19 389,196 1,981 0.51 2.62
20 391,051 1,855 0.48 2.59
21 392,649 1,598 0.41 2.57
22 ※ 393,553 904 0.23 2.55
23 395,519 1,966 0.50 2.52
24 396,853 1,334 0.34 2.49

※印は国勢調査

平成７年から平成２２年の世帯については、国勢調査確定値をもって補正している。  
  

世帯数と世帯平均人員数の推移
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